
 
ORIGINALE 

 
 
 

                     COMUNE    DI    BORGIA 
               (PROVINCIA   DI   CATANZARO) 

 
 

 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 
 
 
N.  218 del Reg. 
 
Data 27/12/2018 

Oggetto:  Impignorabilità primo  semestre 2019 – art. 159 del D.Lgs. 18 
agosto 2000, n. 267. 

 
L’anno duemiladiciotto, il giorno ventisette del mese di dicembre alle ore 13.30 nella sala delle 
adunanze del Comune suddetto, convocata con appositi avvisi, la Giunta Comunale si è riunita con 
la presenza dei signori: 
 
 

N.  COGNOME E NOME QUALIFICA Presente 
(si – no) 

1 SACCO  Elisabeth Sindaco SI 

2 MAIUOLO             Leonardo Vice Sindaco SI 

3 AMATO                     Virginia             Assessore SI 

4 CRISTOFARO           Irene Assessore NO 

5 NOBILE                     Giovanni Assessore 
NO 

 
 

 
 
Partecipa il Segretario Generale Dr. Mario Guarnaccia, il quale provvede alla redazione del presente 

verbale.  Presiede la seduta il Sindaco, il quale, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, 

dichiara aperta la riunione ed invita i convocati a deliberare sull’argomento di cui all’oggetto sopra 

indicato. 

  
  

 
 

 
 
 
 
 



 
 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

  
VISTO l’art. 159 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante “norme sulle esecuzioni forzate nei 
confronti degli Enti Locali” in forza della quale norma non sono soggette ad esecuzione forzata le 
somme dei Comuni destinate: 

 
a) Al pagamento delle retribuzioni al personale dipendente  e dei conseguenti oneri 

previdenziali per i tre mesi successivi; 
b) pagamento delle rate dei mutui e di prestiti obbligazionari scadenti  nel semestre in corso; 
c) espletamento dei servizi locali indispensabili; 

 
CHE l’attuazione della norma di cui sopra viene posta a condizione dell’adozione di apposita 
deliberazione dell’organo esecutivo, da adottarsi  ogni semestre e notificata al tesoriere, con la quale 
vengono quantificati preventivamente gli importi delle somme destinate alle suddette finalità; 
 
CHE per quanto sopra bisogna quantificare le somme per come sopra prescritto per il 1° semestre 
2019 per il pagamento dei mutui e servizi locali indispensabili; 
 
VISTI: 
a) l’articolo 27, comma 13, della legge 28 dicembre 2001 n. 448, come modificato dall’art. 3-quater 
del decreto legge 22 febbraio 2002 n. 13, convertito con modificazioni nella legge 24 aprile 2002 n. 
75, il quale prevede che “Non sono soggette ad esecuzione forzata le somme di competenza degli 
enti locali a titolo di addizionale comunale e provinciale all’Irpef disponibili sulle contabilità 
speciali esistenti presso le tesorerie dello Stato ed intestate al Ministero dell’Interno. Gli atti di 
sequestro o di pignoramento eventualmente notificati sono nulli; la nullità è rilevabile d’ufficio e 
gli atti non determinano obbligo di accantonamento da parte delle tesorerie medesime né 
sospendono l’accreditamento di somme sulle citate contabilità speciali” 
b) la sentenza della Corte Costituzionale, n. 69/1998, con la quale è stata, tra l’altro, dichiarata 
l’illegittimità costituzionale del citato art. 159, comma 3, “nella parte in cui non prevede che 
l’impignorabilità delle somme destinate ai fini istituzionali dell’ente o alle retribuzioni dei 
dipendenti non opera qualora, dopo l’adozione da parte dell’organo esecutivo della deliberazione 
semestrale di quantificazione preventiva delle somme stesse, siano emessi mandati a titoli diversi 
da quelli vincolati, senza seguire l’ordine cronologico delle fatture così come pervenute per il 
pagamento o, se non è prescritta fattura, delle deliberazioni di impegno da parte dell’ente.” 
 
RICHIAMATO l’art. 1 del D.M. 28 maggio 1993 il quale individua, ai fini della non 
assoggettabilità ad esecuzione forzata, i seguenti servizi locali indispensabili dei comuni: 
• servizi connessi agli organi istituzionali; 
• servizi di amministrazione generale, compreso il servizio elettorale; 
• servizi connessi all'ufficio tecnico comunale; 
• servizi di anagrafe e di stato civile; 
• servizio statistico; 
• servizi connessi con la giustizia; 
• servizi di polizia locale e di polizia amministrativa; 
• servizio della leva militare; 
• servizi di protezione civile, di pronto intervento e di tutela della sicurezza pubblica; 
• servizi di istruzione primaria e secondaria; 
• servizi necroscopici e cimiteriali; 



• servizi connessi alla distribuzione dell'acqua potabile; 
• servizi di fognatura e di depurazione; 
• servizi di nettezza urbana; 
• servizi di viabilità e di illuminazione pubblica; 
  
VISTI i pareri resi a norma di legge; 
 
Con voti unanimi favorevoli; 
 

D E L I B E R A 
 

1) La narrativa della presente deliberazione, che qui di seguito si intende integralmente 
trascritta, forma parte integrante e sostanziale della deliberazione medesima; 

 

2) Quantificare, conseguentemente, le somme non soggette ad esecuzione forzata, ai sensi 
dell’art. 159 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, per il primo  semestre 2019 e quindi  fino 
alla data del 30/06/2019, sono quelle evidenziate nel prospetto: 
 

PERIODO: SECONDO SEMESTRE 2018 
  

DESCRIZIONE SERVIZIO 

Missione/ 

IMPORTO 

Programma/ 
PdC finanziario 

Retribuzioni al personale ed oneri riflessi per i 
tre mesi successivi + 13^ mensilità 

Macro 1.01 

EURO     532.000,00 U.1.02.01.01.001 parte 

Rate di mutuo e prestiti scadenti nel semestre 
in corso 

Macro 1.07 

EURO     308.000,00 Titolo IV 

Servizi connessi agli organi istituzionali 01.01 EURO       16.000,00 

Servizi connessi all’ufficio tecnico comunale 01.06 EURO       39.000,00 

Servizi di polizia locale 03.01 EURO         4.100,00 

Servizi di istruzione primaria e secondaria 04.02 EURO       65.000,00 

Servizi di viabilità e di illuminazione pubblica 10.05 EURO       38.000,00 

Servizi  idrici integrati 09.04 EURO     440.000,00 

Servizi di nettezza urbana 09.03 EURO     320.000,00 

TOTALE €.    1.762.100,00 

 
 

3) Notificare copia della presente deliberazione al Tesoriere Comunale  BCC Centro Calabria – 
per i fini di cui all’art. 159 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267; 

  
4) di DICHIARARE la presente deliberazione, data l’urgenza, con separata votazione 

unanime, IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 
D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 



 

 
COMUNE DI BORGIA 
(Provincia di Catanzaro) 

 
 

 
 
 

IL RESPONSABILE 
DELL’AREA   FINANZIARIA 

 
Ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, sulla proposta di deliberazione avente a 
oggetto:  Impignorabilità primo semestre 2019 – art. 159 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267  
esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile e copertura finanziaria.  
 
Borgia, lì 27.12.2018 
         
        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
          (Rag. Antonio MELITO) 

 
  



 
 
 

Verbale letto, confermato e sottoscritto 

        IL  SINDACO           Il SEGRETARIO GENERALE 

   D.ssa Elisabeth  SACCO         Dr.  Mario Guarnaccia       

 

 

Ai sensi dell’Art. 124 T.U.E.L. n. 267/00, della su estesa deliberazione viene iniziata la 

pubblicazione all’Albo Pretorio on-line in data 07.01.2019  e vi rimarrà per quindici giorni 

consecutivi. 

Borgia lì      07.01.2019                                                         L’impiegato addetto 

                                                                                                                 

                                                                                    

    
Il Segretario Generale, visti gli atti d’ufficio, attesta che la presente deliberazione è divenuta 

esecutiva: 

• in data  27.12.2018, perché dichiarata immediatamente eseguibile  ai sensi dell’art. 134, 

comma 4 D.Lgs 267/00. 

• in data ____________, perché trascorsi dieci giorni dall’inizio della pubblicazione ai sensi 

dell’art. 134, comma 3 D.Lgs 267/00. 

Borgia lì  07.01.2019 

Il Segretario Generale 

         Dr. Mario Guarnaccia 

 

 


	COMUNE    DI    BORGIA
	D E L I B E R A

